 Sintaksë

	
	Të dhëna bazike të lëndës
	

	
	Njësia akademike:
	Gjuhë dhe Letërsi Frënge
	

	
	Titulli i lëndës:
	sintaksë
	

	
	Niveli:
	bachelor
	

	
	Statusi lëndës:
	obligative
	

	
	Viti i studimeve:
	I  tretë
	

	
	Numri i orëve në javë:
	3+2
	

	
	Vlera në kredi – ECTS:
	7
	

	
	Koha / lokacioni:
	39
	

	
	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. asc. dr. Bade Bajrami
Asistenti 
	

	
	Detajet kontaktuese:
	
	

	
	
	

	
	Përshkrimi i lëndës
	Prej gramatikës tradicionale kah ajo strukturale. prej fjalisë së thjeshtë kah periudha .

Do të trajtohen parafjalët, llojet foljore, pëlqimi I kohëve  si dhe fjalia dhe llojet e

ndryshme të fjalive të përbëra .


	

	
	Qëllimet e lëndës:
	Të zgjerohen dhe thellohen njohuritë teorike dhe praktike nga sintaksa; parimet 

themelore të gramatikës shkencore dhe integrimi I njohurive gjuhësore më të 

rëndësishme në procesin mësimor, njohuritë dhe aftësitë e të menduarit mbi vet 

gjuhën dhe rregullat e saj.
	

	
	Rezultatet e pritura të 

nxënies:
	Nga studenti pritet që të përvetësojë këto njohuri dhe të dijë të bëjë një 

analizë sintaksore të fjalisë në segmentet e saj të ndryshme.
	

	
	
	

	
	Metodologjia e 

mësimëdhënies:  
	ligjëratë,ushtrime ,diskutim, punë në grupe, seminar
	


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 33,75

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	22,5

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	12mn
	15
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	5
	2
	10

	Detyra të  shtëpisë
	3
	15
	45

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	8
	3
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	174,25:25=6,97

	                                                                                                                                

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë,ushtrime ,diskutim, punë në grupe, seminar

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë : 15%

Vlerësimi i dytë 15 %

Vijimi i rregullt 10%

Provimi final  60%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	-Nouvelle grammaire du Français ; Hachette, Paris, 2004

-Grévisse, Le Bon Usage, Paris,

-Grammaire Larousse du français contemporain ; Paris, Larousse



	Literatura shtesë:  
	 - Dubois, J., Grammaire structurale du français ; la phrase et les transformations, Paris, Larousse


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Vendi I sintaksës në studimet gjuhësore 

	Java e dytë:
	Parafjalët , Lidhëzat dhe shprehjet lidhëzore

	Java e tretë:
	Ndajfoljet dhe Pëlqimi I kohëve: pëlqim mekanik dhe pëlqim logjik

	Java e katërt:
	Kategoritë specifike për foljen (koha, aspekti,mënyra, diateza


	Java e pestë:  
	Tipat dhe format e fjalive 

	Java e gjashtë:
	Fjalia e thjeshtë  dhe fjalia e përbërë : pranëvënie, bashkërenditje dhe nënrenditje   

	Java e shtatë:  
	Vlerësim i parë  

	Java e tetë:  
	Fjalitë e nënrenditura ( klasifikim  dhe   kryefjalë, kundrinor, kallëzues  , 

	Java e nëntë:  
	  Fjalitë pyetëse të zhdrejta   Fjalitë lidhore, ,

	Java e dhjetë:
	Fjalitë rrethanore  kohore , krahasuese shkakore,etj

	Java e njëmbedhjetë:
	 Fjalitë    hipotetike, lejimore 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Fjalia pjesore, paskajore 

	Java e trembëdhjetë:    
	Sintagmat emerore, parafjalore, mbiemrore, 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Transformimet mbi fjalinë  

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësim i dytë

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.

mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave cellular,hyrja në sallë me kohë .


